的理解、已就有關事項或交易編製未經審核備考財務資料以及其他相關工作情況。

有關工作亦涉及評估未經審核備考財務資料的整體呈列方式。

吾等認為，吾等所獲得的憑證屬充分及適當，可為吾等的意見提供基礎。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料乃按所述基準妥為編製；

(b) 該基準符合　貴集團之會計政策；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)段披露之未經審核備考財務資料而言，有關調整
乃屬恰當。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師
香港
二零一六年九月三十日

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– 41 –

緒言

編製餘下集團未經審核備考財務資料之基準

以下為沿海綠色家園有限公司及其附屬公司（「本集團」）未經審核備考綜合財
務狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面收入表及未經審核備考綜合現金流量表
（「未經審核備考財務資料」），猶如擬出售天津和諧家園房地產開發有限公司（「出售公
司」）（本集團不包括出售公司則統稱為「餘下集團」）70%股權（「出售」）已於二零一六
年三月三十一日（就未經審核備考綜合財務狀況表而言）及二零一五年四月一日（就未
經審核備考綜合損益及其他全面收入表及未經審核備考綜合現金流量表而言）完成。

餘下集團未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一六年三月三十一日止年度
之年報（「二零一六年年報」）中披露的本集團截至二零一六年三月三十一日止年度的經
審核綜合財務報表以及通函其他部份載列的其他財務資料一併閱讀。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一六年三月三十一
日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司二零一六年年報）編製，並已作出直接因進
行出售事項而須作出且有事實支持之備考調整，猶如出售已於二零一六年三月三十一
日完成。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收入表及未經審核備考綜合現金流
量表乃分別根據本集團截至二零一六年三月三十一日止年度之經審核綜合損益及其他
全面收入表及經審核綜合現金流量表（於作出下文所載備考調整後摘錄自二零一六年
年報）編製並已作出直接因進行出售事項而必須作出且有事實支持之備考調整，猶如
出售已於二零一五年四月一日完成。

本集團未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4章第29段編製以說明有關出售
的可能結果。其僅供說明用途而編製，且由於其假設性質使然，其未必能真實反映出
售完成後本集團於二零一六年三月三十一日或任何未來日期之財務狀況，或出售完成
後本集團截至二零一六年三月三十一日止年度或任何未來日期之財務表現及現金流量。

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– 42 –

於二零一六年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表
本集團

（經審核） 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(d) 附註(f) 附註(g) 附註(i)

非流動資產
物業、廠房及設備 241,596 (321) 241,275
投資物業 219,250 219,250
預付租賃土地款 48,876 48,876
其他借款之附抵押存款 196,698 (76,686) 120,012
於聯營公司之權益 724,963 2,216,965 2,941,928
於合資企業之權益 382,233 382,233
應收聯營公司及合營企業款項 233,820 233,820
可供出售投資 170,017 170,017

總非流動資產 2,217,453 4,357,411

流動資產
開發中物業 9,776,748 (5,264,982) 4,511,766
已竣工之待售物業 992,917 992,917
應收賬款 2,040 2,040
預付款、按金及其他應收款 2,968,203 (271,614) 2,696,589
應收同系附屬公司款項 – (1,120,175) 1,120,175 –
應收關連方款項 – (300) 300 –
應收聯營公司及合資企業款項 1,015,834 (300) 990,797 2,006,331
預付稅項 94,999 94,999
附抵押銀行存款 390,305 390,305
現金及銀行結餘 433,535 (29,644) 1,050,105 1,452,866

(1,130)

總流動資產 15,674,581 12,147,813

流動負債
應付賬款及應付票據 342,753 (178,761) 163,992
已收物業預售按金 1,472,495 1,472,495
其他應付款及應計負債 3,719,767 (305,103) 3,414,664

應付本公司主要股東款項 7,948 7,948
應付稅項 363,604 363,604
應付同系附屬公司款項 – (90,430) 90,430 –
應付直接控股公司款項 – (900,367) 900,367 –
應付一間聯營公司款項 – 1,120,175 1,120,175
附息之銀行及其他借款 3,310,054 (1,110,111) 2,199,943

總流動負債 9,216,621 8,742,821

流動資產淨值 6,457,960 3,404,992

總資產減流動負債 8,675,413 7,762,403

股本及儲備
股本 418,587 418,587
儲備 3,715,428 1,818,541 5,533,969

本公司擁有人應佔權益 4,134,015 5,952,556
非控股權益 2,114 2,114

權益總額 4,136,129 5,954,670

非流動負債
附息之銀行及其他借款 4,307,471 (2,731,551) 1,575,920
遞延稅項負債 231,813 231,813

總非流動負債 4,539,284 1,807,733

8,675,413 7,762,403

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– 43 –

截至二零一六年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收入表

本集團
（經審核） 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註 (a) 附註 (c) 附註 (e) 附註 ( j )

持續經營業務
收入 786,483 786,483
銷售成本 (818,173) (818,173)

毛損 (31,690) (31,690)
其他收入及收益 71,577 (2,814) 68,763
市場推廣及銷售開支 (54,148) (54,148)
行政費用 (213,094) 17,661 (195,433)
其他費用及其他虧損 (206,551) (315,555) (522,106)
財務成本 (126,814) (126,814)
應佔聯營公司之溢利（虧損） 3,696 368,098 367,340

(4,454)
應佔合資企業之虧損 (13,417) (13,417)
出售附屬公司之收益淨額 5,670 2,608,111 2,613,781

除稅前（虧損）溢利 (564,771) 2,106,276
稅項 266,256 266,256

來自持續經營業務年內（虧損）溢利 (298,515) 2,372,532

已終止經營業務
來自已終止經營業務年內溢利 175,230 175,230

年內（虧損）溢利 (123,285) 2,547,762

其他全面（開支）收入
不會隨後被重新分類為損益之項目
換算呈列貨幣所產生匯兌差額 (195,574) 46,879 (14,064) (162,759)
重估樓宇之盈餘 24,563 24,563
重估樓宇產生之遞延稅項開支 (6 ,141) (6 ,141)

年內全面（開支）收入總額 (300,437) 2,403,425

本公司擁有人應佔年內（虧損）溢利：
 來自持續經營業務 (298,498) 14,847 2,608,111 48,089 2,372,549
 來自已終止經營業務 175,230 175,230

(123,268) 2,547,779
非控股權益應佔年內（虧損）溢利：
 來自持續經營業務 (17) (17)

(123,285) 2,547,762

全面（開支）收入總額歸屬於：
 本公司擁有人 (298,477) 61,726 2,608,111 34,025 2,405,385
 非控股權益 (1 ,960) – (1 ,960)

(300,437) 2,403,425

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– 44 –

截至二零一六年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
（經審核） 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(c) 附註(e) 附註(h) 附註(j)

經營活動產生之現金流量
除稅前（虧損）溢利 (307,793) 14,847 2,608,111 48,089 2,363,254

調整項目：
 財務成本 209,563 209,563

 應佔聯營公司之（溢利）虧損 (3,696) (368,098) (367,340)

4,454

 應佔合資企業之虧損 13,417 13,417

 利息收入 (56,951) 2,814 (54,137)

 折舊 7,111 (73) 7,038

 預付租賃土地款攤銷 1,393 1,393

 出售物業、廠房及設備之收益 (8,950) (8,950)

 就預付款、按金及其他應收款
  確認之減值虧損 179,434 179,434

 就應收賬款確認之減值虧損 18,040 18,040

 就發展中物業確認之減值虧損 78,148 78,148

 就相聯法團確認之減值虧損 – 315,555 315,555

 出售附屬公司收益淨額 (328,232) (2,608,111) (2,936,343)

 出售合資企業之收益 (998) (998)

 聯營公司建築工程收入之未變現溢利 3,102 3,102

營運資金變動前之
 經營業務現金流量 (196,412) (178,824)

發展中物業之增加 (2,226,412) 100,116 (2,126,296)

已竣工之待售物業之減少 721,434 721,434

應收賬款之增加 (312) (312)

預付款、按金及其他應收款之
 （增加）減少 (207,533) 237,384 29,851

應收客戶合約工程款之減少 59,169 59,169

應付同系附屬公司款項增加 – (7,106) 7,106 –

應付聯營公司款項增加 – (7,106) (7,106)

受限制銀行結餘之（增加）減少 337,632 (413,627) (75,995)

應付賬款及應付票據之減少 (873,907) (873,907)

已收物業預售按金之增加 503,499 503,499

其他應付款及應計負債之增加 2,067,980 (295,824) 1,772,156

經營所得之現金 185,138 (176,331)

已付中國企業所得稅中國預扣稅
 及中國土地增值稅 (241,594) (241,594)

經營活動所用之淨現金 (56,456) (417,925)

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– 45 –

本集團
（經審核） 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(c) 附註(e) 附註(h) 附註(j)

投資活動產生之現金流量
聯營公司及合資企業墊款 (209,641) (565,364)

307

(774,698)

向聯營公司及合資企業之還款 386,752 337,963 724,715

購置物業、廠房及設備 (12,811) 16 (12,795)

向一間聯營公司注資 – (600,224) (600,224)

出售附屬公司 2,981 1,104,672

(1,130)

1,106,523

已收優先利潤 – 368,098 368,098

出售合資企業之所得款 23,503 23,503

附抵押銀行存款之存放 (223) (223)

附抵押銀行存款之撤回 1,161,596 1,161,596

出售物業、廠房及設備之所得款 21,737 21,737

收購附屬公司所付按金 (331,951) (331,951)

向關連方之墊款 – 307 (307) –

向同系附屬公司之墊款 – 1,144,709 (1,144,709) –

已收利息 56,951 (2,814) 54,137

投資活動所得之淨現金 1,098,894 1,740,418

融資活動產生之現金流量
新增銀行及其他借款 4,912,062 (1,241,164) 3,670,898

銀行及其他借款之還款 (5,151,191) 1,213,535 (3,937,656)

向同系附屬公司之還款 – 337,963 (337,963) –

來自聯營公司之墊款 1,144,709 1,144,709

來自直接控股公司之墊款 – (565,364) 565,364 –

已付利息 (659,223) 232,675 (426,548)

來自本公司一位主要股東之墊款 4,000 4,000

因其他借款而致之有抵押存款
 之存放 (196,698) 78,365 (118,333)

股東注資 – (600,224) 600,224 –

融資活動所使用之淨現金 (1,091,050) 337,070

現金及現金等值（減少）增加淨額 (48,612) 1,659,563

年初之現金及現金等值 322,704 (262,296) 60,408

匯率變動影響 (24,172) 9,796 (14,376)

年末之現金及現金等值 249,920 1,705,595

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

– 46 –

附註：

(a) 本集團於二零一六年三月三十一日經審核綜合財務狀況表，截至二零一六年三月三十一日止年度經
審核綜合損益及其他全面收入表及經審核綜合現金流量表乃摘錄自二零一六年年報。

(b) 調整反映停止綜合出售公司於二零一六年三月三十一日之資產及負債，猶如出售已於二零一六年三
月三十一日完成。出售公司之財務資料摘錄自載於本通函附錄二其截至二零一六年三月三十一日止
年度之未經審核綜合財務資料（「未經審核綜合財務資料」）。

(c) 調整反映停止綜合截至二零一六年三月三十一日之年度出售公司財務表現及現金流量，猶如出售已
於二零一五年四月一日完成一樣。出售公司的財務資料摘錄自本通函附錄二所載未經審核綜合財務
資料。

(d) 有關調整反映有關出售之備考收益，假設出售已於二零一六年三月三十一日進行。基於出售公司於
二零一六年三月三十一日的未經審核資產淨值，預計本集團將於出售完成之財政年度期間，變現未
經審核出售收益，即(i)代價及預計現金流量之折算現值，人民幣18.34億元將作為優先利潤釐清，
任何超出部份將由本集團分佔，因其30%股權於出售完成後保留（經計及本通函附錄四估值報告所
載發展中物業的估值）；及(ii)出售公司之未經審核資產淨值之差額。根據設算利率，出售收益估計